Conduo mundo factum hominem, propter quem diabolus contra verbum Dei certamen arripuit.

CAPVT V.

Quid longius morem possumus est locus certaminis, & factus est homo legitimam possessionem Dei, Gene. 2. & causa totius certaminis hoc modo positus est. Dixit Deus, fiat firmamentum, & factus est firmamentum in medio aquarum, divisaque aquas que erant sub firmamento, ab his que erant super firmamentum, dixitque Deus. Congregentur aquae que sub celo sunt in locum unum, & appareat arida. Factumque est ita. Ita partibus tribus, scilicet firmamento, id est, celo, & congregationibus aquarum, id est, mari, & terra, id est, terra, locus effectus est, scilicet hic mundus, & deinde ornatus est, ita ut recte vocetur cosmos in Graeco, quod ornatum sonat in Latino. Dixit enim Deus. Germinet terra, &c. & germinauit herba viriditer, & afferente semeni iuxta genus suum, lignumque faciens fructum, & habens unumquodque semen secundum species suam. Dixit Deus. Fiant lumina in firmamento celorum, & factum est ita. Dixit Deus. Producant aquas, & produixerunt reptilia animalia viventia, & volatiles super terram, sub firmamento celorum. Dixit Deus. Producant terra animalia viventia in genere suo, iumenta & reptilia & bestias terrae, secundum species suas, & factum est ita. Ut tandem esset homo, qui (ut dictum est) possesso Dei totius certaminis est causa, non

B iiij dixit

in quoque enim die comedet ex eo, morte morieris, debuit adesse fidem hominis, ut crederet verbo Dei, tanquam veritati. Hæc ergo tria si non deficiunt homini, tam tunc factus fuisset ad similitudinem Dei, quoniam in his tribus haberet, signaculum trinitatis.

Diabolum serpentem ingressum, decepto homine, mernisse, ut iam dicatur serpens antiquus.

CAP. VIII.

EGIT contra ille hostis Dei, ut non recuperet homo præcepit Dei, ut sibi potius quam Deo serpens ^{an-} fieret homo similis. Serpentem namque ingressus: Cur (inquit ad mulierem) præcepit vos nubes. ^{ut} Deus, ut ne comederetis de omni ligno paradisi? At illa, Ne fortes (inquit) moriamur. Et Gene. 3. alle. Nequaquam (ait) morte moriemini. Sed cur præcepit vultus melius nosse cur ita præcepere? Ecce dico vobis. Scit enim Deus, quid in quounque die coedentis ex eo, aperient oculi vestri, & eritis sicut di, scientes bonum & malum. Credidit mulier magis diabolo, quam Deo, magna serpenti quanto creatori, & ambo comederunt, scilicet mulier & vir. Itaque similitudinem dei perdiderunt, & ei potius facti sunt similes cui crediderunt, quia simile peccatum admissetur. Propter quod enim peccarum ille cecidit de celo, nisi quia dixit. Ascendam in celum, & similiis ero altissimus. Quid autem aliud in prævaricatione illis præsumere persuasit, dicendo. Comedit, & eritis sicut di! Igitur quasi palmae de nomine obtinuerat aduersarius Dei, & magna Esaie 14. fide gloriabatur, quasi vice illi & auerteret penitus propositum Dei, uestra dicens in corde tuo. Non Deus ad similitudinem suam, sed ego effectus hominem ad similitudinem meam. Ex eo qui prius causas habuerat, ut vocaretur diabolus & satanas, iam tertiam habet causam, ut adhuc alio nomine vocetur, scilicet, serpens antiquus. Hoc est illi opprobrium sempiternum, quod talis nomine censetur. Hoc illi exprobarat verbum Dei, Dei veritas, quia pro admittendo talis sacrilegio serpentem ingressus est, venenata totus ardens inuidia. Qui enim hoc intendens cum suis, et summis angelis, abiectum reptile ingressus est, ut suum mendacium deserpte in mulierem, de muliere in virum serpere faceret, ad perditionem rotius posteriatur, ad mortem totius generis humani, nonne merito nomen serpens haerediterit?

Quare diabolus serpens antiquus, Deus autem antiquus dierum appellatur, atque praedicitur.

CAPVT IX.

NEC vero priuatem, quod non solummodo serpens, verum & cum adiunctione serpens antiquus cognominatur. Recte liquidem sit praedicatur, quia multo vetustior est serpente illo visibilis animante sive reptili, quem ingressus, & per quem locutus venenum deceptionis effudit. Ille namque sexta die mundanus creationis inter animantia cætera creature est, dicente Deo. Producat terra animam viventem in genere suo, iumenta, reptilia, & bestias terrenas secundum species suas. At ipse videlicet diabolus quia verius est ipse est principium viorum Dei, ait ipse Deus ad beatum lob: Multum ergo antiquus ille serpens est. Attamen non sic ^{lib. 40.} praedicatur, vel praedicari debet antiquus, quo modo Deus. Ille nique solus sit praedicatur antiquus, ut hoc ipsum adiectiu[m] vice proprii nominis ponatur, ut illic Aspicebam donec throni politi sunt, & antiquus dierum edit. Item, Et ecce in nubibus celo quasi filius hominis veniebat, & vsque ad antiquum dierum peruenit. Huiusmodi dictio per tropum ponitur, quia grammaria Antonomaria dicitur, videlicet cum vice nominis, aliud quid insigniter praedicatur. ^{Dani. 7.} Igitur serpens antiquus quidem, & ab initio nocens & perlequens. Antiquus (in quaenam) adiectiu[m] p[ro]ficitur. Solus autem Deus, quia ab aeterno & in aeternum est, quia sine initio, & sine fine est, propriè vel proprii nominis vice, antiquus dierum gloriole praedicetur. Talis vitor, ut libi videatur, quemque & quinam congruum sive vitorum acquisiuit titulum: ut vocaretur extrema serpens antiquus, & diabolus & satanas, contra quod Deus dicitur & est solus antiquus dierum, & solus altissimus, & solum verbum eius veritas.

Diabolum (cum deciperet hominem) yfelsum frandibus, quibus nunc Sophistica dicitur.

CAPVT X.

PORRO, victoria eius in qua gloribatur (ut iam dictum est) talis erat, qualis odibillum Sophistica. phistarum ille solet. Nam per sequiuocationes, incatos & imprudentes circumuenit in primis, dicendo. Nequaquam morte moriemini, volens intelligi mortem carnis, quia est separatio animæ & corporis, cum Deus dicendo. In quounque die commederis ex eo, morte morieris. ^{Antiquus.} intelligi volueris mortem animæ à Deo. Deinde dicendo, Aperiatur oculi vestri, aperiendum oculorum valde nequiter sequiuocauit. Est enim alia aperio oculorum, quæ cognituri erit consensibler se esse nudos. Et est alia, quæ illuminatio dicitur, ut nihil latere possit. Illum priorem modum aperiens oculorum ille proditor intendit, hunc autem posteriorem, seducta mulier intellexit. Similiter sequiuocé dixit. Eritis sicut di, & tuos angelos cogitans, quos intendebat ^{Aperire.} generi humano ita ingerere, ut diuinam illi exhiberent culturam. Ipsi agit intelligere volens, quod æquè vi creator Deus vera diuinitate disserent. Item dicendo, Sciens bonum & malum Gene. 3.

B iiii boni

boni & mali cogitabat experimentum. Ipsorum autem volebat intelligere, scientiam omnium rerum bonarum illius malarum, scientiam omnium, inquam, sive præteriorum, sive præsentium, sive futurorum. Ideciridicere nolunt, scientes omnia, sed scientes inquit, bonum & malum, ut dum cuncta etenim contra spem, sensumque illorum, ipse nihilominus seipsum defendere posset, tanquam veracem, & omnia vera locutum. Recte igitur sapientia. Qui sophisticè (inquit) loquitur odibilis est, omni re defraudatus est. Non enim data est illi à domino gratia. omni enim sapientia defraudatus est. Cum hoc dicit, recte subauditus, quemadmodum ille serpens arruus, qui vere omni scientia defraudatus est. Sic in eum per prophetam inter cetera dicitur. Perdidisti sapientiam tuam in decoro tuo. Sic enim qui quis eiulipodi est, ipse similiter quemadmodum ille serpens omni est sapientia defraudatus, nec vere dici potest sapientia, sed maliciosus.

*F*ominem non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbio peccasse.

CAPUT XI.

NEC verbo tantummodo de victoria gloriabatur, verum etiam de iustitia, sive de iusta Victoria sibi metu placebat, Dei & hominis inimicius nimirum intulit. Neque enim iniuriam, sed volentem hominem viceras. Denique neque de ignorantia, nec de infirmitate homo excusari poterat. Quomodo de ignorantia excusatur, cui tempore semetipsum non fecerat Deus? Quomodo de infirmitate, quia nulla corporis vel carnis sua pugnas patiebatur? Ne scilicet currit, sufficere poterant cetera omnia paradisi ligna, que grata largitoris abundantiter vno excepto tribuerant. Ex omni (inquietu) ligno paradisi comedere, de ligno autem scientia boni & mali ne comedas. Refiat vir per superbiū & contemptum peccasse credatur, nolendo, scilicet patimperium, nolendo recognoscere quid evades quoniam crearem & tam delicioli paradisi habebat largiore, deberet habere etiam preceptorem & dominum. Ita esse litera quoque manifeste declarat. Cum enim dixisset dominus Deus ad mulierem. Quare hoc scies? nullum subiectiōnis aut humilitatis verbo responderet, sed hoc tantum dixit: derpēs decepit me, & comedit. Adam quoque nihil aliud responderet, nisi hoc: Mulier, quam dedidi mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedit, profecto responsa hore non consentientium dominino, haud & lumen illum, sed rebellium sunt & contumaciam. Pali enim faciunt dicta hæc, quia non quasi per vim capti, sed quasi transfigurati defecerant ab imperio legitimi domini, & creatoris sui. Igitur quodam quidem iure genus humanum, peruersi hostii extincō detinebatur, sed nihilominus in ipsum tota perditoris hominum causa redundat. Nec verius iusta luit eius Victoria, quam si fuldem inuidentia callida malitia, & maliciosa caliditas.

*N*on Dei prouidentiam culpandam, sed creaturæ levitatem accusandam, quum consideratur, tam angelum quam hominem non potuisse sustinere magnitudinem diuinę beneficentia, ne superbiaret.

CAP. XII.

Disceperant nunc viisque homines cui iosi, & inquieti secretorum Dei scrutatores nimili, scrutatores suscipiōsi, quare inquit, Deus omnipotens & Deus omnia sciens, non prævenit, non præcauit, ne illa contingenteret. Si voluit angelum in celo, & hominem permanentem in paradiiso, cur non prævidit, cur non prius effecit, ne vel angelus in celo, vel homo peccaret in paradiso? O homo quisquis es, qui versas quationes huiusmodi, definie sic pulsare altitudinem maiestatis creatricis, magisque pulsia & accusa levitatem utriusque creaturæ rationalis, scilicet tam angelis quam hominibus, quia neuter ingentia Dei beneficia sustinuit, uterque grandia Dei dona in materiam vertit superbiendi. Quid enim nisi bonus creatoris donum in superbiam extulit, tam hominem quam angelum. Illud in apice celitudinis angelicæ constitutum, istum patrem multitudinis hominum, multitudinis sanctorum, & Dei filiorum esse volens, in paradise collocauit. Nimirum magna verisq; celitudo, illius in principatu angelico, istius in propagando genere humano. Neuter pondus tanti honoris humiliiter ferre posuit, neptote vero & creatura leuis. Vnde autem levitas veriusque creatura, nisi ex propria conditione? Erat vt manus eius dictum sit, vnde verque leuis, nisi quia de nihilo vel de non existentibus creatuæ dicatur. Creatus quidem est homo de aliqua materia, sed de terra, sed ipsa terra de nihilo creata. Similiter angelus de qualunque materia creatus sit, ipsa eius materia de nihilo creata est, quia ergo tam angelus quam homo de nihilo creatus, creatura leuis est, & nisi ipsum, per quod creata est verbum domini, verbum increatum per amorem suscipiat, nullus ponderis est: nullum Dei donum, sive beneficium ferre potest humiliiter. Quid ergo homo Deum accusat, si cuncta dona sua creaturæ subtrahit, nihilque consert, ne habeat occasionem superbiedi ipsa creatura, sive angelica sive humana quid erit? Si autem omnia vni, quae cunctæ creaturae consenserat, non supportar creatura per elationem subuerit. Ecce comprobatur est ex duobus, felices ex summo angelo & ex homine, qui prior conditus, & pater omnium fuit constitutus, quia principiarum omnium nullus humiliiter ferre potest, nisi Deus increatus.

Vtile fuisse, ut renelaretur per experientiam, quod nouerat Deus per scientiam, scilicet non posse principatum creaturarum humiliter sustineri, nisi a verbo incarnato.

CAPVT XIII.

Comprobatum (inquam) est, hoc notum esse valde tam angelis quam hominibus electis utile esse. Dicit enim Apostolus. Scimus autem, quoniam diligentibus Dei omnia cooperatur illis. In bonis Profecto non parua cooperatio eis bonum res gesta, per quam ad cognitionem creatoris eruditur & erudiuntur usque nunc. Scimus enim, & adhuc discimus recolendo ista, quam nunquam obliuisci debemus, quia necessarium fuit, ut neque angelus, neq; homo quisquam principatus totius creaturæ adipiceretur, sed solum Deus ipse, qui veterum dicere potest. Discite a me, quia misericordia sum, & humilis corde. Planè & cum angelum summum in celo, & cum protoplatum colligat in paradiso, illum super caeteros angelos, sicut ut humani generis esset unus propagator sciebat apud id, neutrum posse in talis disciplina magister praesidere, ut diceret. Discite a me, quia misericordia sum, & humilis cordis. Sciebat (inquit) sed non eo modo quo seire vult, de quibus iudicatio debet profere sententia. Exempli gratia, Sciebat quale peccatum esset Sodome & Gomorrha, & tamen dicebat. Descendam, & videbo, utrum clamorem qui venit a me opere compleuerint, an non est ita, ut sciām. Ergo modo quodam nouerat, scilicet per scientiam: modo quodam nondum nouerat, videlicet per experimentum. Ia & anquam angelum sublimaret in celo, & humani generis propagatore in paradyso, nouerat iam vtrunque per scientiam, sed nondum per experimentum. Noluit ante experimentum profere iudicium, expectans vi nosse suorum particeps electos haberet, tam homines quam angelos, quod ab experimento actuum est, & utriusque perutile est. Sed iam ad ipsum certam & visitiorum verbi Dei secundum res gestas recolendam ordinis accedendum est:

Denuo quasi dormiisse, dum deciperet hominem serpens, deinde excutatum, tanquam potentem carpulatum a uno percussisse inimicos suos. CAP. XIV.

Paululum quasi dormiaverat dominus Deus, quodammodo dormierat, interim dum res acedit, quia le serpens ille videntem esse, id est, propositum Dei auertere putabat. Nisi enim dormisset ille dormieret, nihil austerius eius efficere posset. Hoc ipsum videlicet cum dormisse dorinatione quadam, propter quam solemus dicere, Exurge, quare obdormis domine & scriptura innuit, cum dicit: Et cum audirent vocem domini Dei ambulatis in paradyso ad auram post meridiem. Post meridiem namque deambulare ad auram, conuenientius humanaque est, ut post calidum soporem quippe qui sortiē etiupulus obdormierat in aura tepida respire, & corpus suum refrigeret ac teleut. Dormierat ergo quadam dormitione, id est iacturitate, permettendo serpenti accedere, mulierem colloqui cum serpentem, virum quoque mori pati per inobedientiam morte animar. Porro ut sic docuerit Deus, culpa hominis extitit, quia Deus neque gratias agendo, neque inuocando excutitur. Quid igitur a diabolofaciū fuerat, nisi quod dam laicinū quomodo gloriari solet fur cū futuus tecelerit, sic ille deceptor ad horā gloriani proscelere suo posuit. Verum sicut tempore longe posterius factum, & scriptum est. Et excaecatus est, tanquam dormiens dominus, tanquam potens etiupulus a vino, & percutitus intemperis suos. Ita & de illo tempore reclē dici potest excitarus enim ei tunc, tanquam potens etiupulus a vino, id est, tanquam negligens factus hominis propter auctum superbiz, quia Deo fieri simile ambierat homo. Excitatus (inquam) est, id est, regnauit perdiuum, & percutitus inimicos suos, videlicet serpentem, virum, & mulierem. Quo percutitus est. Nam verbo suo, verbo viscerale, singulis quidem pro meritis, sed non eadem animaduictione percutiit. Nam quomodo percutiit quis inimicum suum ut in ecclesia illum, ita percutiit serpentem aliquum ut damnaret, imo ut damnacionis sententiam confirmaret super eum. Et quomodo percutit quis filium, vel seruum suum, ut corrumpat eum, ita percutiit superbientem hominem, ut ad humilitatem, quae iniuriam salutis est, reduceret eum.

Quibus verbis, & quare serpente, ira, & muliere increpauerunt Deus. CAP. XV.

Att enim ad serpensem, quia fecisti hoc, maledictus es eris in iher omnia animantia terra, suis perpectus tuum gradieris, & iteram comedes cunctis diebus vita tua. Mulieri quoque dixit. Multiplicabo erunas tuas, & concepius tuos. In dolore partus filios tuos, & sub variis potestate eris, & ipse dominabitur tui. Adae vero dixit. Maledicta terrena in opere tuo, in laboribus comedes eam, &c. v. q. Donec teuerteris in iher omnia quas sumpus es, quia puluis es & in pulu- rem reuertaris. Profecto neque mulieri maledicta es, neq; vito maledicta es, dixit: sed tantum hoc, maledicta terra in opere tuo. Cuius videlicet terrena maledictio non aliud est quam multa modis & frequens afflictio, quam per varios eventus terre ex eo corrupta & deteriorata affligitur homo. Soli serpenti dixit, maledictus es, quo videlicet dicto, firma & immutabilis intelligi.

Gen. 3.

Psal. 77.

Gen. 3.

Maledictio

1074.

intelligenda est sententia eternae damnationis, quamvis enim ira litera sonet, ut de animante serpente possit intelligi, nihilominus tamen & multo amplius de serpente diabolo totum operi et intelligi. Alioquin quomodo pro maledicto vel poena maledicti reputabitur illi, quod diabolus est ei. Super pectus tuum gradieris, cum hoc ipsum prius a natura habuerit, quam diabolus eo vius fuit ad perditionem hominis. Magis ergo illi serpentis antiquo hoc positiu est in maledicto, ut supra pectus suum gradiatu, & terram comedat cunctis diebus, id est, ut super haec minera eis rancum, qui ita terra sunt, ut non desiderent, aut respiciant eum, quia et & deuoret odio infinitibili, cor de impuniti, ita datus in reproborum sensum, ut contra intentionem suam, semper bonum Dei circa electos, dum impeditre nescit, magis expediatur, & adiuveret propulsum. Quod est mero modo gradus super pectus proprium. Porro ad mulierem & ad virum quaeunque dicta sunt, etiam ipsa mors corporis, quam imponens misericors Deus, quia puluis eam, & in puluorem reverteretur, verba sunt corripientis & saluare cupientis, & iam runc viae hominis auersi, serpentis spinis, ut faltem sola vexatio det intellectum auditum, memoremque faciat hominem suam conditionem, ut humiliatus corrigit possit & saluari.

Quare prima promissio concerendi serpentis, qua fuit caput dictorii verbi, non ad mulierem, sed ad serpentem facta sit:

CAP. XVI.

Genc. 3. Capitulum distillimus quod maximum est, & maximè ad præsentis operis rationem pertinet, videlicet illud, quod ad serpentem post alia supra memorata dixit Deus. Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu infidaberis calcaneo eius. Quid primum in hoc verbo gratiosa fides infretur & quid potissimum collaudetur Verbi veritatem, an verbi & patris eius bonitatem? Utrumque collaudetur, utrumque dignè prædicare desideret, quia verè magna bonitate licet elocutus est, magna & constans veritate locutio eius adimplerat est. Inimicitias, inquit, ponam inter te & mulierem, tanquam dicere. Nunc mulier simul & viri tibi foderati sunt, tecumque fecerunt paucum, et cum morte fœdus percusserunt, ut pote, quia à facie mea profugi atque abconditi, dum requiruntur à me, quare hoc fecerint, contemnerem vocem commonenies, & defendendo peccatum suum palam faciunt, quia tibi faveant, tibi confidentes cui amici sunt. Ego autem huiusmodi a inimicis dissipatum, inter te & mulierem inimicitias ponam. Cum hoc ad ipsam mulierem non dixit? Poterat namque vbi dixit mulierem, multiplicabo ærumnas tuas & conceptrus tuas, &c. hoc ipsum sic ad eandem dicere. Inimicitias ponam inter te & serpentem, & semen tuum & semen illius, eum ergo non discire. Nil mirum duplice ob ea causa: primum, quia propter peccatum & peccati defensionem hoc mulier non merebatur, ut iam runc ad eam promissiones tales, promissiones tantæ gratiae faceret Deus. Deinde quia non adipiscit Euam, sed ad alteram eiusdem sexus personam, videlicet ad beatam virginem Mariam intendebat ipse qui loquebatur. Rechè igitur non ad mulierem male meritam facta est auxiliariæ gratia promissio, sed potius ad serpentem hostilis & bellicosa connotatio. Quid autem hoc dicit Deus, nisi semetipsum in propria suo manu velle testabatur. Serpens namque infidibatur, ne fieret quod proposuerat Deus, dicens faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Viciisse, & ioc propositum se auertisse gloriabatur. Deus autem eiusdem propositi sui victoriam in potestate habens serpentem cōminabatur.

Per mulierem & semen illius intelligi quidem omnes electos, precipue tamen beatam virginem Mariam, & semen eius, qui Christus est, sicut per semen serpentis, eoque sunt ex patre diabolo intelligimus.

CAP. XVII.

Gene. 3. Quidem principalius beata virgo Maria, Mulier illa est, inter quam & serpentem inimicitias politurum se dixit, & posuit Deus: & semen illius, filius est ipsius, Iesus Christus. Verumtamen quoniam mulier, vniuersale sacerdotie sexus nomen est, omnes per mulierem intelligimus personas electas sacerdotie sexus, & per semen mulieris omnes personas electas virilis sexus, quarum omnium videlicet personarū veriusque sexus Iesus Christus, cum eadem ex qua factus est muliere, princeps & caput est. Quod si ratio queritur, cur per semen mulieris personæ intelligi debeat sacerdotie virilis. Aliud, quid de natura scripserunt, ex paterno semine puellas, & ex materno pueros nasci, quia duplicitate constat omnis partus culus maior pars inualuerit, ocecupat similitudinem sexus, igitur cum dicit: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius, omnes electos, tam sacerdotie quam virilis sexus, per mulierem & semen illius intelligimus, & econtra. Sicut per serpentem diabolus, ita & per semen serpentis omnes iniqui & maligni homines imitatores eius recte intelliguntur, sicut neminem generat aut creaverit ille. Nam si iniqui & impi homines, serpentis, id est, diabolus semen non effent: nequaquam dominus diceret iudicis. Et vos quæ vidistis apud patrem vestrum factis. Itemque vos faciatis opera patris vestri, profecto diabolum volens intelligi.

Sequitur

Sequitur enim protinus ia eodem sermone. Vos expatte diabolo estis, & desideria patris vestri vultus facere. Borum qui tam constanter dicuntur semen serpētis, id est, sili diaboli, causa vna nascerentur peccatum existit, dicens Deo ad mulierem, quis peccauit consentiens diabolo, Multiplicabo eritas tuas & cōceptus tuos. Porro illorū quā intelligunt per semē mulieris, causa scriptū est. Masculū & feminā creavit eos, benedixit illis, & ait, Crescite & multiplicáte mēni, Gene. 1. Gene. 1.

Hanc inimicitiam caput & inīsum fuisse bellorum domini, & quod sacra scriptura dicitur liber bellorum domini, & liber in foro. CAP. XVIII.

Capitulum hoc initium est libri bellorum domini, cuius Moyses hoc modo meminīt. Si quidem Arnon, ait, terminus est Moab diuidens Moabitas & Amorræos, unde dicitur in libro bellorum domini. Sic fecit in mari rubro, sic faciet in torrentibus Arno. Quis enim est ille liber bellorum domini, vel quo sunt bella domini? Constat nimis ante ipsam, in qua hoc scriptum est, legem Moyis, nullos fuisse materiales, vel manu scriptos libros bellorum domini, sed nec villa nouimus bella alia domini, nisi illa, quibus extēne potis inimicitiis inter mulierem & serpentem, Inter semen mulieris & semen serpētis hæc tenet certatum est, & certabitur vsque in finem seculi. Et conteritur est caput serpētis, & idē videntibus cunctis precipitabitur in die iudicii, que vicit oria est verbi Dei. Ergo liber bellorum domini vniuersa sancta scriptura est, cuius partem precipuam, scilicet pentateuchon Moyse ipse scripsit, & exatra volumina sacra veteris ac noui testamenti scribenda esse non ignorauit, cum esset propheta, qualis ultra non surrexit in Israhel, sicut de illo scriptum est. Quem noster dominus facie ad faciem in omnibus signis accepientis. Et quis dubitet librum eiusmodi, scilicet sacram scripturam, librum esse vel recte dicit bellorum domini? Quid enim aliud concuerit vel agitur in scripturis sanctis, nisi bellum & certamen verbi Dei ad destructionem peccati & mortis. Dicitur autem eadem scriptura sacra, liber iustoru[m], Scriptum est enim, Planxit autem David planctum super Saul, & super Iona than illum eius, & præcepit ut docerent filios Iuda areum, sicut scriptum est in libro iustorum. Idem enim est ac si dicatur, Quomodo malè pugnatum fuerat propter Saul, quia verbum domini non custodierat, præcepit ut docerent filios Iuda, In quo sperare deberent bellii horricundinē, quia intelligitur per arcum, id est, ut sic pugnare & victoriam sperare discerent, sicut docet omnis liber iustoru[m], omnis textus scripturarū sanctarū. Igitur ab hoc initio libri iustorum, libri bellorum domini, quo sicut Deus edidit, inimicitias ponā inter te & mulierem, & semē tuum & semen illius. Ipsa conteret caput tuū, & tu insidiaberis calcaneo eius. Ab hoc, inquam, initio tanquam de monte excelso virtutem contempletur verbi dei, descendenter velut in campi planiciem aduersus malitiam sine mendacium diaboli serpētis antiqui, qualiter pugnauerit, qualiter vicevit atque triumphauerit, ut completo propposito suo, in quo bene dicem primis hominibus in constitutione mundi, dicat tandem: Venite benedicti patris mei, pollicide paratus vobis regnum à constitutione mundi. Matt. 3.

Inter Cam semen serpētis, & Abel semen benedictionis, dominum statim inimicitias posuisse, & Abel militariam verbi sua morte figurasse. CAP. XIX.

Primum serpētis semen exitit Cain. Hinc Ioannes in epistola sua. Non, inquit, sicut Cain qui ex maligno erat serpētis, ergo semen erat, videlicet imitator inuidiz, non natura. Porro semen mulieris, semen benedictionis Dei, primus exitit Abel. Semen autē mulieris dico, quia fuit non ex peccato, propter quod mulieris datum est, Multiplicabo eritas tuas & contemptus tuos, sed ex bono benedictionis, qua ante peccatum benedicendo & dicendo, Crefete & multiplicamini, nasci iussit omnes sanctos. Inter hoc semen mulieris, & illud semen serpētis, Deus memor propositi sui, statim inimicitias posuit. Inimicitiarum principium illud extitit, quod à semperis dissenserunt studiis diuersis, immo contraria. Cain namq[ue] infidelis & agridola extitit, Abel fidelis & pastor ouis suis, de quo Apostolus, Fide, inquit, plurimū hostiū Abel quam Cain obulit Deo, per quam testimoniorum confectus est esse iustus, testimonium perhibente muneribus eius Deo. Eo nimis in modo maximē Deus inimicitias posuit inter eos, videlicet muneribus, Abel testimonium perlubendo. Sic enim scriptum est, Et respexit dominus ad Abel & munera eius, ad Cain vero & ad munera illius non respexit. Irratulq[ue] est Cain vehementer, & concidit vultus eius. Inimicitias ergo inter vitrumque Deus posuit, quia respectus Delia Abel, semini nequam inimicitiarum & odii causa extitit. Sed & illud considerandum, quia contra ierpenē in ipsa oblatione sua, plus Abel visibilis inimicitias exerceuit, offerendo agnum simplex animal, & innocuum contra serpētum malitie sum atque nocuum. Sed quid euenie, quale inimicitiarum tunc euentus extitit? Iunū impus occidit, Semen bonum inuidia feminis nequam extinxit. Ecce initium bellorum domini. Hic primus ex facie verbi Dei, victoriam euldem verbi, pax mortis præcursive declarauit.

Abel

*Abel per iustitiam fides, ad similitudinem Dei factum, & hominibus mortuum, deo me
lissus vivere, imo loqui etiam.*

CAP. XX.

Gene. 1.

Ecce iam vnum hominem de massa illa, cuius principia fuerunt Adam & Eua, iuxta suam prouexit intentionem bonam, quam proposuerat dicendo. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Iste enim non solum ad imaginem Dei factus est, id est rationalis, quod non negatur etiam de maligno Cain, verum ad similitudinem quoque eiusdem dei, in eo quod imitator eius existit, per iustitiam fidei. Amplius autem in eo spectat, ad similitudinem dei, quod pulcherrimam in lemetipso praevalu figuram verbi dei, verbi incarnandi, & per patientiam peracturi victoriam peccati & mortis. Notum est alumnis sancte Ecclesie, genere cunctis, quod dicimus, quia in Abel Christus, in Cain qui illum occidit, iudaicus populus, qui Christum erat occisurus, in voce & clamore sanguinis Abel, accusatio sceleris Iudeorum inexcusabilium, in terra quæ aperuit os suum, & iusecepit sanguinem Abel, Ecclesia quæ sanguinem Christi sacerdotibus in iacimento bibitura erat, pia similitudinem signabatur. Non ergo vinci, sed Hebr. 11. vincere incipiebat verbum dei, propositum dei, in morte iusti. Quis tunc reuera perfectus est, ad imaginem & similitudinem dei, quando talimodo decidit. Etenim hominibus quidem mortuus Gene. 4. est, sed deo viuit, deo loquitur, imo & nobis loquitur, & verbum dei sonans sanguis eius. Nam Hebr. 10 & ipse Deus, Vox, inquit, sanguinis fratris qui clamat ad me dextra. Et Apostolus Dei cum dilexisset. Fide plurimam holiam Abel obulit deo subsecutus, & persecutus, & per illam, inquit, defunctus adhuc loquitur. Nonne & hoc ipsum testatur in Euangelio dominus, qui cum de mortuis datus daret testimonium resurrectionis, dicit deo. Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Jacob. Propterea assumptus dicens, Deus non est mortuorum Deus, sed viuorum. Omnes enim ei viuent. Ex abundanti est hoc alfruere quod omniunt primus Abel mortuus hominibus nihilo minus vixerit Deo, nisi quod delectabile est inultate serpenti antiquo, qui tam fatuus est, ut iam victorem faciat Deum in bono proposito, dum cupit ipse esse victor. Quia quem fecit in tercii hominibus, melius fecit viuere hominibus, & Deo, verè super peccatum suum gradiens, idem nequissima intentione sua omnino contraria efficiens.

Generationem Cain, qui erat semen serpantis, & velocius pullulasse, ciuitates & regna constituisse. Item, Cain reproborum, Abel autem electorum generatione principium fuisse, easq; deinde secundum carnem coniunctas diluvii vindictam meruisse.

CAP. XXI.

Inirea velociiter pullulabat semen serpantis, quod erat Cain, videlicet secundum imitationem patrii eius, id est, serpentis antiqui, reputa homicida & inuidi, quia per inuidiam & ipse occidit. Velociter, inquam, pullulabat semen illud, iamq; regnare properabat, condens ciuitates & oppida, sicut letipum est. Et aduersauit Cain ciuitatem, vocauitq; nomen eius ex nomine filii sui Enoch. Porro semen mulieris sua semen Dei, tardius veniebat, imo à radice & perales videbatur, quando abel non reliquo semine, id est, nullis habens liberos, fuerat interfectus. Scidduum quippe est, Cain & Abel duarum generationum suis principia, quarum altera teneborum, altera electorum generatio est. Sunt quidem generationes illæ, secundum carnem commixta, sed hoc accidit per peccatum, quia cum eorum homines multiplicari super terram, videntes filii Dei, filias hominum, quod ellene pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant. Hoc ita contra Dei statutum evenit, sicut & illud, quod longè posterius filii Israhel, contra præceptum domini duxerunt uxores filias Chananiorum, ipsi q; filias suas, eorum filii tradiderunt. Vnde & accidit, vt per mulieres subversi, sacerent malum in conspectu domini, seruiendo deis alienis. Sic, inquam, & illud contra Dei præceptum existit, quod tunc filii dei, id est homines electæ generationis, filias hominum, id est, generationis reprobæ, cuius Cain etat principium, uxores acceperunt. Vnde & ita corrupti sunt, vt Deus induceret diluvium, & deterreret eos. Postea enim, inquit, me fecisse eos. Cum igitur sublatius esset iustus Abel, quasi de virtute tumidus serpens sibi plaudebat, eo quod sublatius bona generationis feminario, sola in mundo pullularet generatio sua, generatione mala & adulterata.

Electorum generationem, deleto Abel, tardius per Seth & Enos restauratam, non habere hic ciuitatem permanentem, sed futuram inquirere.

CAP. XXII.

Gene. 4.

Sed cognovit adhuc Adam uxoret suam, ait scriptura, & peperit filium, vocauitq; nomen illius Seth, dicens, Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quod occidit Cain, Sed & Seth natus est filius, quæ vocauit Enos, iste coepit inuocare nomen domini. A bislo ergo semine mulieris, altera generatio electorum, quæ secundum carnem defecrat, in Abel resoluata est. Vnde & congruum latet vocabulum potius illi pater, vt vocaret eum Seth. Seth namque resurrectione interpretatur. Nimirum vel propheticus spiritus, vel ab experimentis quibuslibet Adam prædictus est, vt scires cum esse de parte Deo, & per generationem eius implendum esse proutrum

Dei, vt

Dei, ut prædestinati nascetur electi, & idcirco dixit. Posuit mihi Deus aliud semen pro Abel, Gen. 5. quem occidit Cain. Quanta mora fuerat antequam resuscitaretur hoc principium bona generationis? Vixit Adam, inquit, centum & tricentum annos, & genuit ad similitudinem & imaginem suam filium, vocavitque nomen eius Seth. Numirum per tot annos Adam potuit genuisse filios & filias, nec solus Adam potuit genuisse filios & filias, nec solum Adam, sed & ipse Cain, qui sicut cunctatem condebat. Recit ergo & veraciter sapiens dixit. Hereditas ad quam legitur *Præmer. 20.* In principio, in nouissimis benedictione earebit. Hoc enim non soldm in quolibet homine, verum etiam in virtutem in virtute hominum, certis claret experimentis, quia videlicet generatio Cain, id est, semen serpenti, & cum secessione venit, & cum secessione cunctas condidit. Generatio autem Abel sive Seth, semen Dei, quod posuit Deus pro Abel, & tardius venit, & cunctam hanc manentem non habuit, sed futuram inquisivit.

Generationem filiorum Dei, denuo per mulieres, callido antiqui serpentis consilio corruptam fuisse.

C. A. P. XXIII.

Quid ageret, quo se vetteret ille serpens antiquus, dum semini suo contrarium semen Dei multiplicaretur? Invenit quid saceres, unde verbum Dei superare, propositum, p. eius adhuc sic autem posse sperabat. Sciebat quod per mulierem, virum primum cepisset. At vero tunc multe succreuerunt mulieres pulchrae & concupiscentib[er]e, & virginae iusti, ad libidinem proni, ut pote de viciata radice nati. Sciente ergo valere libi ad mortis ipsorum prouenientem, consortia mulierum alienarum, id est, earum quae de generatione Cain exortae sunt, egit ut fieret quod scriptura factum narrat, dicens, Cumque coepissent homines multiplicari super terram, Job 40. filiiq[ue] procrearent, videutes filii Dei hominum quod essent pulchrae, acceperunt libi uxores ex omnibus quas elegerant. Ecce primus effectus, primumq[ue] experimentum, propter quod veraciter de illo ad beatum Iob dictum est. Virtus eius in lumbis eius, & potestas eius in umbilico ventris eius. Per luxuriam namque, quae virtus in lumbis & feminis in umbilico est, rem tantam effecit, ut virtuosus sibi videretur, & potens sive fortis. Quia secundum intentionem Gen. 5. suam non parum profecile libi virus est, in eo quod filios Dei, filii sive filiabus hominum fecit conformes, ut nulla vel parua esset discrecio generationis Cain, & generationis Sethi. An parum sibi virus est fecisse, quum si, qui proposuerat dicens: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, talēm, tanq[ue] diuersum proferret sermonem. Poenitet me fecisse hominem? Sic enim scriptum est. Delebo (inquit) hominem quem creauit, a facie terra ab homine visque Gen. 6. ad animalium, a reptili usq[ue] ad volucres coeli. Poenitet me fecisse eos, Si ergo ritè perpendas variationem serpentis blasphemii, levitatemq[ue] inimici prx sumptuosi, haud dubium, quin multitudines illa magnus eius status auxerit, ut putaret, le omnino auertisse propositum Dei, verbumq[ue] eius fecisse vacuum ad ipsum reuertit.

Quo pacto sit intelligendum, quod Deus dixit: Pœnitent me fecisse hominem, & delebo hominem, quem creauit a facie terre.

C. A. P. XXIV.

Inferim quid rogo est, quod vel scriptor de Deo loquens, pœnitentem eum ait, quod hominem fecisse in terra. Vel quod id ipse Deus, cum dixisset, Delebo hominem quem creauit a facie terræ, subiunxit. Pœnitent enim me fecisse eos? Si idcirco delere le dicit hominem, quia pœnitent cum fecisse hominem, cur vel unum tantopere, tantoq[ue] miraculo referuat hominem, de culis posteris rursum in tripliciter homines boni & mali, & pauci quidem boni, multi vero mali. Valde repugnat hoc sensui, quem signare videtur litera dicens, quia Deum pœnitent. Nec verò factum hoc solum repugnat, ne licet sonat litera, passiuia intelligatur Dei pœnitudo. Veretiam & alterius loci scriptura, quae dicit. Quia non est Deus quasi filius hominis ut mutetur. Itemq[ue] de pœnitudine ait. Non flectetur, neq[ue] enim homo est ut agat pœnitentiam. Siquidem 1. Reg. 15. Deus non quasi homo vel filius hominis est ut mutetur, & si pœnitudine non flectitur (ut verbis gratia nec nunc quidem quando dicit, pœnitent me fecisse hominem, vniuersum delectans hominem) qualiter in hoc dicto & loquenter veritatem, & non pœnitentis mutabilem seruabitur maiestatem? Hic primo sciendum est, magnū eius quae Deo asserbitur, & eius quae homini accedit, pœnitudine illi distantiam. Homo namq[ue] cum sit mutabilis, aliquando de malis vel in Pœnitentia. humanæ pœnitudinib[us] modis, in sapientem cadit. Sapient namque apud philosophos feculi ille esse conceditur, qui neque mali vel iniusti quicquam, quod pœnitudo corrigit, admisit, neq[ue] bonum aliquod vel iustum quod gelit in prauum mutauit. Quod si talis pœnitudo in lapide. Sapient pœnitentem non eadit, quanto magis Deus nunquam accedit & illi namq[ue] non nulli de bonis vel iustis nesciunt. nunquam pœnitudinem gelit aut gerere potuit, quia mali quippe vel iniusti committere. Namrum non aliud est, nisi vel à misericordia ad iudicium, vel de iudicio ad misericordiam transiit.

C. Nam

Vix Domi. Nam iste sunt vniuersae vix domini, misericordia & veritas iudicij. Est autem quando de misericordia transiens ad iudicium, nequam poenitendum flebitur, ut de iudicio ursus transeat ad misericordiam, videlicet dum homo peccator contra Deum permanet imponens, ut idem Saul, de quo cum diximus dominus. Poenitentia mea, quod constituerim Saul regem. Postea Samuel contra eundem loquitur. Porro iustum in Israël non parcer, & poenitendum non flebitur, neque enim homo est, ut agat poenitentiam. Est etiam quando post misericordiam, vel inter ipsam misericordiam largientur, exercens iudicium, nequam tamen à misericordia proprie-
tate villa poenitendum deflebitur. Exempli gratia, ut in Davide, super quem post multam misericordiam, sacerdos propter Viram Elieum iudicium exercevit, nec tamen eundem à facie sua proiecit iustus procebat Saul. Secundum hanc misericordia & iudicis dispensationem, poenituit quidem eum secus hominem, id est de misericordia filii Dei impensa vel impendenda, transiuit ad iudicium. Verutamen eadem poenitendum flexus non est, ut bonum deseret et proposum, propter quod fecerat hominem primum.

Quid sit, quod Moyser deo scripsit: Et precauens futurum, & tactus dolore cordu intrinsecus.

CAPVT XXV.

Genes. 6.

*Q*uid de hoc dicemur, quod non solùm poenituisse, verum etiam intrinsecus dolore tactus fuisse dominum, resperata testatur? Sic enim scriptum est. Poenituit eum quod hominem fecisset in terra, & precauens in futurum, & tactus dolore cordis intrinsecus, Delebo, inquir, hominem. Dicit aliquis, more humano icriptura loquitur, quia loquitur hominibus. Ira esse contentius. Verum a me necesse est veru esse, quod scriptura loquitur verius at. Dolore cordis dominum tactum fuisse pronuntia. Porro dolor quedam palius, de quatuor passionibus una, quarum haec sunt nomina. Dolos sue tristitia, gaudium sue inepra latitia, pietas sue timiditas, spes sue cupiditas. Has quatuor passiones, immo virtus, pueri legimus apud poetam insignem dicentem quam breuitatem. Hanc metuunt homines, cupiunt, gauden-
t, dolent. Cum ergo sit impassibilis diuinitas, offenditur quispiam, quoties pro re menso in huius loci, vbi dolore cordis intrinsecus Deum huius tactum sacra narrat scriputra. Sed econtra sciendum, quia dolor alius, gaudium aliud, alia spes, aliud timor, à sancta nobis scriptura predicantur, quia non passiones, sed virtus, immo summae virtutes à spiritualibus spiritualiter intelliguntur. Est enim dolor, id est pietas, quam efficiunt spiritus sanctus, unde & spiritus pietatis dicitur. Est gaudium fructus eiusdem spiritus, sicut dicit apostolus. Fructus autem spiritus, est gaudium, & cetera. Est & spes primarum virtutum media, illic autem idem quod supra. Nunc autem manent fiducia, spes, charitas, tria haec. Est & amor sanctus, virtus & virtutum custos, quem idem spiritus sanctus efficit, vnde & in ordine septem spirituum, sicut spiritus pietatis, ut iam dictum est, ita & iam predicatur spiritus timoris domini. Non igitur offenditur fidelis animus, tanquam inconveniens de impavidis Deo praedictetur, quod si cur litera sacra predicat, dolore cordis tactus fuerit intrinsecus, quia reuera, sicut & alibi veritas prophetice restatur. Deus est amator & vescens dominus. Nec omnino quispiam Deum versat et imitatur, nisi sit particeps boni zeli vel amationis eius.

Quo dolore tactus esse dicatur intrinsecus.

CAPVT XXVI.

Zelus.

*D*olor namque cordis, quo tactus est intrinsecus, tam fortis, tam plus, & impavidus Deus, zelus bonus est, & idcirco non passionem, sed virtutem dicimus dolorem eius, ut vere est. Econtra inuidia diaboli, per quam mors intrauit in hunc mundum, zelus malus est, & ille zelus passio magna & misera, summuusq; virtutum est. Vtrunque zelum distinire liber. Zelus bonus est diligere homines, odisse autem hominum iniquitates. Econtra zelus malus est odisse homines, diligere autem hominum iniquitates. Et ille quidem Dei est, iste autem zelus diabolus est. Deus namque primus est & præ omnibus diligit hominem, odit autem hominis iniquitatem. Intantur autem hunc quicunque homines proximos suos ita diligunt, ut odio habeant & persequantur mala facta ipsorum. Econtra diabolus primus & præ omnibus odio hominem, & diligit hominem iniquitatem. Imetantur autem illum, qui homines vel fratres suos ita odent, ut eorum diligant iniquitatem, id est, non diligunt nisi confessantes vel confessiles sibi sicut ad faciendum iniquitatem. Ita zeli oppositio contra nos, diabolus Deo contrarius, & hominibus constituit inimicum, & veriusq; zeli continuum ab initio usq; ad finem seculi perseverat duellum, semper vincente zelo domini exercitum, semper zelo diaboli cadente in confusionem & opprobrium. Diabolus in zelum amaritudinis, dum ad iniquitatem, quia mors animæ est hominæ alicere non potest, ad occidendum corpus per ministros lucis conlurgit. Deus autem eum quidem à quo zelus eius recepit peccatoris vel impi, pro eo quod iniquitate incorrigibilis est, & corpus & animam in gehennam mittit. Eum autem, pro quo zelari dignatur, puniat temporaliter ne puniat eterniter. De huiusmodi apostolus, Dum iudicamus autem, inquit, à domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur.

De diluvio anno tribus iudicis Dei. CAPVT XXVII.

Poenitidine igitur & dolore cordis tactus intrinsecus, id est, bono zelo excitatus, quid dixit & quid fecit dominus Deus? Non, inquit, permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est, erunt dies illius centum viginti annorum. Ac deinde ad Noe, Fac tibi, air, arcâ de lignis levigatis. Et ce ego addues diluvium aquas super terram, ut interficiam omnem carnem, in qua vita spiritus est luber cœlum. Vniuersa quæ in terra sunt, consumentur. Iudicium hoc victorie verbi Dei pars magna, triumq; iudiciorum eius quoddam medium est. Notum Tria iudicium quippe est, tria tremenda maiestatis eius esse iudicia. Primum, quo diabolus & satanas ille de eo, cœlo proiectus est. Secundum hoc, quo mundus per aquam inundatus perit. Tertium, quod in nouissimo dñe futurum est per configrationem ignis. Ex primo quidem soli angelii, secundò soli homines iudicati, tertio tandem & homines & angeli sunt iudicandi. Itemque primi peccata iudicij solis angelis, peccata secundi soli hominibus, peccata tertij limul & angelis & hominibus pro sui qualitate conuenientes vel iustificari parata est, mira & terribilis dispositione creatoris. Angelos quippe, & non etiam homines aeris substantia vehit, in quem angelii daemones facti, de cœlo sunt precipitati. Econtra, non angelorum vel spirituum, sed hominū vita aquarum substantia sufficiare potest vel potuit, quibus inundantibus, tunc homines terribiliter sunt detegi. At vero substantia ignis, tam angelos, quam homines vrere simul poterit, ut testatur ipse *March. 25.* dominus dictum suum, proficit malis hominibus. Ite maledicti in signo æternum, qui paratus *Genet. 6.* est diabolo & angelis eius. Non igitur vane præmissum est, Deum porneuisse, & dolore cordis *Deut. 32.* tactus fusile intrinsecus, quia videlicet tanti iudicij poena erat illatus. Ipse est qui misericordia *Genet. 6.* pœnæ non delectatur, nec rursus potest negligens esse aut iniustus, ut peccata secundum *Genet. 6.* modum cuiuscumq; non vilescantur. Hinc autem ipse in euangelio, Non possum ego à meipso facere quicquid, sed sicut audio, iudicabo. A sapientia namque facit & iudicat, quod audit is, qui merita rerum *Job. 5.* subuerit & inordinata relinquit. Verbi gratia, ut dicat bonus in alium, & malum bonū, & pro *A sapiente* favore suo sicut iustum ita & iniustum dimittit impunitum. Hoc quod facere non audeat homo *Genet. 3.* vixcumque iustus est, qui autem non vult, iustus & laetus est, qui autem facere nunquam possit facere, aut potuit, solus Deus est, qui natura iustus est.

*Quid sit quod dominus dixit, non permanebit spiritus mens in homine in æternum,
quia caro est.* CAP. XXVIII.

Quartuorem facturus hoc iudicium præmisit, dicens. Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. Nonne & antequam hoc diceret, auferebat spiritum homini, & deficiebat, & in puluerem suum revertebantur? Nonne & primò diluciderat homini. Donec revertaris in terram, dñe qua sumptuosa, quia puluis es, & in puluerem revertaris & limo nonne idcirco emiserat eum de paradise, ne vivieret in æternum? Dixit enim cum ironia grauiissima, dixit iam tunc dolore cordis tactus intrinsecus. Ecce Adāquali vnu ex nobis factus est, sciens bonum & malum. statimq; subiunxit. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, & sumat etiam de ligno vite, & comedat & viuat in æternum, emulsa cum dominus deus de paradise voluptatibus. Quid ergo libi vult, quod quando lis Dei, filias hominum uxores accepterant, illæq; generunt gigantes, id est, viros famulos & potentes à seculo, quod corrupta fato erat terra, omnisci caro corruperat viam iuam, cū proprie hoc vellet inducere diluvium, quasi tunc primùm decernens, dixit: Spiritus meus, id est, spiritus à me datum, siue ad imaginem meam factus, non permanebit in homine in æternum? Quid inquam, nisi omnibus fecimus fatis factum esse vult ab experimentis, quod sapienter & velister, rationabiliter, & misericorditer faceret, hoc ipsum quod hominem mortuam animam mortuum, per peccatum. In corpore immortalem esse noluit, edicendo illi, quia puluis es, & in puluerem reverters, præueniendo illum, & ejiciendo de paradise voluptatis, ne forte mittens manus, sumeres & comederes de ligno vite, & viueret in æternum. Igitur cum dicit, Non permanebit spiritus meus in homine in æternum. Hoc eum intendere arbitramur, ut approubemus & laudemus bonum eius consilium, quia verè quod hominē in animam mortuū veruit esse corpore immortalem, hoc fecit misericorditer nobis consilens, & sicut scriptum est, præcauens in futurum. Quid enim si propter vitam longissimam, qua tunc viuebat, aliis annos nongentos triginta, aliis non gentes quinque, aliis non gentes hexaginta duo, aliis non gentes sexaginta novæ, ut *Mathu. 13.* Si, inquam, propter tantulam viuendi moram, que ad æternitatem comparata, nec momenti quidem, vel puncti rationem obtinet, ita superbiebant homines viri famosi, à seculo potentes atque gigantes, id est, Dei contemptum habentes, mense superbillimi, & carne corruptissimi, sicut ipsa *I. Ruptura* semel & iterum atque tertio, imo & quartò inculcans & replicans manifestè assertit, quid egissent, vel quales fuissent, si se in nunquam morituros esse scirent? Perpetrat, qui potest, quia reuera nec leuiter dictum est, præcauens in futurum: nec leue fuit aut parvum, quod præcauit Deus impedimentum salutis suorum ad æternam gloriam prædestinatōrum, cupiens bonum usque

ad victoriā perducere propositum. Arbitrii namcūplicet, quia non minus in hominibus quam
in demonibus incorrigibile fuisse superbizē malum, addita corruptione carnis ultra miseriā
demonum, qui carni non sunt.

*Quare Noe accepta sententia perdende vniuersa carnis, non anter cōserit pro
hominibus sicut Moyses.*

CAPVT XXIX.

Genet. 6.

Propterea dicens Deum, Finis vniuersa carnis venit coram me, & ego disperdam eos
cum terra, sc̄ tibi arcā, &c. Audit Noe vir iustus arc̄ perfectus, & tacer, nullamq; pre-
cep̄ pro iniustis offert, vt Deū reneat, vt trā eius suspenderat, Exempli gratia. Sic ut eundem Deū
tenueit Moyses, dicente sibi: Dīmisi me vt irascatur furor meus contra eos, & delear eos,
faciamq; te in genē magnam. Hoc ille fecit, vt verē miris & iustus, nullatenus ambiens, vt si-
er ipse in genē magnam, magisq; alii quim sibi consulens. Sed non prouide immittis aut
iniustus Noe, qui cum pararet arcā cum filiis suis ad reparacionē orbis terrarum non in-
tercessisse legitur aut elaboras, vt itum cunctis viuentibus & cunctos delere volentem, te-
nere posset eundem Deum. Moysi namq; alia in fide & dilectione cordis sui sicut causa, quam ea,
culus folius sensus præbēre videatur litera dices. Recordare Abraham, Isaac, & Israel seruorum
tuorum, quibus iurasti dare terram hanc, &c. Nam ille non tantum attendebat multiplicatio-
nem seminis vel possessionem terrae Chanaan quam tunc erant interaeui, quantum aplicebat
ad honorem Dei, salutemq; generis humani, vt esset deus verax, & vīctor proprii luxrā illud.

Exod. 33.

Psalm. 50.

Vt iustificeris in sermonibus suis, & vineas cum iudicaris. Abraham namq; promiserat, imo &
cum iuramento reprob̄iserat Deus, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes, quod
eit Christus. Et per os Iacob prædicterat spiritus veritatis, quod de tribu Iuda Christus foret
nasciturus. Non inquir, auferetur scepterum de Iuda, & dux de sc̄mōre eius, donec veniat qui
mittendus est. Si ergo minus impluerit Deus contra populum illum, dicens Moysi, Dīmisi
te ut irascatur furor meus contra eos, &c. non videtur Deus iustificari in sermonibus suis,
viā sociāq; propositionis peregrinisse verbum veritatis. Moyses namq; & si de genere Abraham, non
tamen erat de tribu Iuda. Ideoq; & si sacerdotem eum Deus in genē magnum, vt de linea eius
Christus nascetur, non omnino viciſſerit verbum Dei, quia non tribui Levi Christus, sed tribui
Iudea fuerat promissus, vt ex canasceret. Igitur eundem Deum quem iurauit gentilis Moys
fideliter tenuit, Noe vniuersam carnem delere volentem, rationabiliter dimisit. Quia vi-
delicit, perditio multitudinis nihil impediens vītoriam verbi Dei suē propositionis Dei, dum
modo superest, vel vnuſ ad fulcitandum semen mulieris, inimicitias habiturum contra sc̄men
serpentis.

Genet. 22.

Genet. 49.

Exod. 33.

Moyses vni-

geni dēmū-

trā tenuit

quem Noe

vniuersam

carnēs de-

lere volentē

rationabilis

ter dimisit.

Genet. 6.

Genet. 5.

*Quid sit quod scriptum est: Noe inuenit gratiam coram domino. Item: Noe vir
iustus atque perfectus in generationibus suis.*

CAP. XXX.

Genet. 6.

3. Reg. 11.

Ad retinē-
dū verbum

Dei vnuſ

sufficit.

Genet. 5.

Esaie 40.

Psal. 116.

Esaie 40.

Hec vnuſ tunc iustus erat, sicut de eo scriptura dicit. Noe verē inuenit gratiam coram do-
mino. Item, Noe vir iustus arc̄ perfectus sicut in generationibus suis. Postd̄ generationes
eius, ab eo quoniam posuit Deus, pro Abel videlicet. Sebi namq; genuit Enos, & Enos genuit Ca-
inān, & Cainān genuit Malahel, Malahel genuit Iareth, & Iareth genuit Enoch, & Enoch
genuit Machuſala, Machuſala genuit Lamech, & Lamech genuit Noe. Nam ista genera-
tiones Noe, generationes erant filiorum Dei, & generationes Cain, generationes dicuntur filiorum
hominum, eum scriptura sic dicat. Cumq; cœpissent homines multiplicari super terram, lūdūq;
procrearent, videntes filii Dei filios hominum quod essent pulchra, accepérunt sibi uxores
ex omnibus quas elegerant. Cum Igitur in generationibus suis, id est, generationibus filiorum
Dei, solus Noe iustus arc̄ perfectus fuerit, magna & dolenda demonstratur accidisse corruptio
filiorum Dei per commixtionem filiarum hominum, quarum pulchritudo menses & oculos
cocepit, & sine dubio corda peruerit, sicut recentiori tempore Salomonem quoq; sapientissimū,
per mulieres alienigenas constat esse depravatum. Vnuſ autem numero quid erat in illa can-
ta multitudine hominum, vt pote diu viuentium & multiplicis generantium. Ariamen vnuſ
ille omnipotens verbo Dei iussit ad retinendam, sicut perficiendam vītorię sur palmarum,
vt nihilominus quandoque persiceret bonum propositum, quod intenderat dicendo. Facia-
mus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Quid enim erat coram Deo omnis il-
la multitudo viuentis & florētis seculi, nūscenū & flōs agri. Verē enim solum est populus.
Verē omnis caro locum, & omnis gloria eius tanquam flōs loci. Et sicut facile est solum ex-
iacci, & florem cadere vento flante, sic facile fuit verbo Dei, tanram multititudinem delere.
Porro ipsum verbum dumini manens in æternū, obediens rem sibi manere fecit hominem v-
num gubernans eum per contemptibile lignum.

Quod

Quod Noe quia seruauerat verbum Dei, idem à verbo seruatus sit.
CAPVT XX XI.

PUta ergo tam tunc sibi dixisse Deum, Quoniam seruasti verbum patientis meæ, & ego te misericordia ad seruabo ab hora temptationis, quæ ventura est in orbem vniuersum, tentare habitantes in Dei terra. Multum enim attinet, ad laudem victoriosi verbi Dei, quod obseruator eius propter hoc vicitur spiritum, quod illud seruauit, Ieruauit est ab hora temptationis, in quo à toto anno iudicii, id est, diluvii lumen aspergunt per totum annum terram vniuersam occupauit. Quod erat illud verbum patientis Dei, in quo spiritus vitæ est subter cœlum, & cetera. Hoe verbum recte dicitur verbum patientis Dei, quia videlicet postquam hoc verbum dixit Deus, adhuc diu patientes sustinuit. Annis ferè centum interfluxerunt ab hoc dicto, antequam inundaret diluvium, & illi credere nolentes, & in imperiis permanentes, patientiam Dei continebendo, iram sibi irreuocabilem thesaurizaverunt. Hinc Petrus apostolus, Qui increduli, inquit, fuerant aliquando, expectabat Dei patientiam in diebus Noe cum fabricaretur aera. Vigilanter itaque attendenti laqueo, quod longa & magna fuerit 2. Petri 3. patientia Dei, & quod veraciter ille vir iustus ac perfectus seruauerit verbum patientis Dei, videlicet centum (vt iam dictum est) annis fabricando aream. Irrisiones & fortè multa difficultaria sustinens ab incredulis, dum annunciat verbo & opere, inundaturas super omnem terram aquas diluvii. Denique cum quingentorum esset annorum, locutus est ei Deus. Fac tibi, inquiens arcum de ligno levigati, Et eadē scriptura teste, sexcentorum erat annorum, quando diluvii aquæ inundauerunt. Quantos potius tanto tempore fluctus hominum sustinuit, si prophetæ Iohannes quicquid temporibus per verbum domini prefigendo plagam quamlibet imminentem sic offendere, ut de vita quoque periclitarentur? Unde & dicit quidam illorum, Formido & laqueo saeta est nobis vaticinatio & contritus, cui incredibile videtur iustum illum multum offendisse fabricando aream, & futurum prænuntiando diluvium per tot annos, apud superbos & gigantes illos, in illo recenti seculo, certe nō nimis acutus & luxurioso & iugis quomodo seruavit verbum patientis Dei, & ipse Deus, sine verbum Dei, seruauit illum ab illa severitate iudicis, miraculo magno & congruente eius fidei. Sicut enim corruptionem fluctus, quibus omnis caro corrupserat viam suam, mente euicit, & laudem iustitiae, sine perfectionis habere meruit ita, & aquas diluvii vehementer inundantes per contemptibile lignum superando, seculis omnibus innovit.

Quod Dominus propositum suum satis declarauit tories benedicendo hominibus.
CAPVT XXXII.

POst illud iudicium, verbum Dei suos in mundo præcones & nouos & insignes habuit, inquit. Præcones ut haberet, effecit, quorum primus idem Noe cum filio suis benedictionem eandem accedit, fuisse in mundo, quam dudum Deus edixerat, quando primos homines masculum & feminam creauit. Si & Da Veritatem est enim tunc illis benedixit Deus & ait: Crefcite & multiplicamini, & replete terram, sic & Da Veritatem post diluvium residua ista eodem verbo benedixit. Si denique scriptum est, Egressere, inquit, habentis de area tu & vxori tua, filii tui, & vxores filiorum tuorum tecum, cunctaque quæ sunt apud te Genes. 3. edue tecum, & ingredimini super terram, crescete & multiplicamini super eam. A deinceps, Genes. 1. Odoratusque est dominus odor suauitatis, & benedixit Noe & filii eius, & dixit ad eos, Crefcite Genes. 8. 9. & multiplicamini, & implete terram, & si terror vester ac tremor super cuncta animalia terræ. Deinde tertius, Vos autem crescere & multiplicamini, & ingredimini super terram, & implete hunc. eam. Trina Verborum eorundem repetitio, magna est propositi Dei confirmationis, quod profuit in verbo suo, sciens & præficiens atque prædestinatos habens omnes sanctos atque electos Sæciles in finem secundi, quando congregari illis ad dexteram suam dicit ipsum verbum incarnatum Iesus Christus viceror præpositi, Venite cœlestes in mundum natum, benedicti patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est. Iohannes, proficere meritis de' inber. Matt. 25.

FINIS LIBRI SECUNDI.

C M RUPERTI

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER TERTIVS.

*De tribus filiis Noe, Sem, Cham, & Iaphet, & quid sit, Dilatet Deus Iaphet, &
habitet in tabernacula Sem.*

CAPVT I.

Genes. 9.
Tabernacula
la Sè, quid
desiguntur.
Genes. 11.

Vnde iam sermo per compendium currens, videlicet omisso mysteriorum, sive allgoriarum longis irineribus, magnisq; circuitibus deuenit ad tabernacula Sem dicente patre Noe. Dilatet Deus Iaphet, & habitet in tabernacula Sem. Porro tabernacula Sè, adoptione filiorum dei, & gloriæ & teflamentum & legistratione, & obsequiis, & promissis intelligimus, que omnia data sunt feminis Abraham, qui fuit de posteritate Sem. Sè quippe genuit Arfazar, Arfaxat genuit Sale, Sale genuit Heber, Heber genuit Phaleg, Phaleg genuit Reu, Reu genuit Saruh, Saruh genuit Nachor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abraham. Tabernacula ergo Sem, beneficia Dei sunt iam dicta, qua præstit Deus feminis eius Abraham venienti ex posteritate Sem, & recte illa beneficia intelligimus per tabernacula, quia videlicet Abraham & ceteri patres, per quos vel cum quibus illa iuncta administrata, manent huc non quicquid habere ciuitatem, & illa expectantes, cuius artifex & conditor est deus. In tabernacula habitabant consientes, quia peregrini & loqui possunt super terram. Ad hanc igitur tabernacula Sem sermone deducto in gredendum est, & reverenter aspicendum, quod verbum dei peregrinationem nostram Iubiens, exinde militaverit, coniuberales non dedignans habere homines, per quos omnem militiam nostra salutem ordinarer, tamdiu cum illis commorans & per eorum voces ionans, donec ex ipsis quoque carnem assumens bellator atque princeps bellum totum, ipse ad publicum contra serpentem antiquum procederet.